**Univerzita Karlova v Praze**

**Pedagogická fakulta**

**Katedra psychologie**

## **BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**ROLE „ČERNÉ“ KULTURY A IDENTITA ROMSKÉHO DÍTĚTE**

ETNOGRAFICKÝ VÝZKUM

**THE ROLE OF „BLACK“ CULTURE AND IDENTITY OF ROMA CHILD**

ETHNOGRAPHIC RESEARCH

**Barbora Kýnlová**

Vedoucí práce: **Mgr. David Doubek, Ph.D.**

Studijní program: **Psychologie**

Studijní obor: **Psychologie a speciální pedagogika**

**2016**

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Role „černé“ kultury a identita romského dítěte vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 15. dubna 2016

.....

Barbora Kýnlová

## **Poděkování**

Děkuji Mgr. Davidu Doubkovi, Ph.D. za metodické vedení mé bakalářské práce, za vstřícnost při konzultacích, věcné komentáře, inspiraci a trpělivost.

Můj vděk patří i navštíveným organizacím, jejich zaměstnancům a dětem za důvěru a čas, který mi věnovali.

## Anotace

Empiricky zaměřená práce se zabývá kulturní identifikací romských dětí. Jejím záměrem je zmapovat kulturní orientaci romských dětí a objasnit úlohu „černé“ kultury při kulturní identifikaci, především v oblasti hudby. Teoretická část je rozdělena na psychologický a sociologický, kulturně antropologický blok. V každém z nich shrnuje obecné poznatky ze svého hlediska a uvádí teoretická východiska k pochopení klíčových pojmů výzkumu – identita romského dítěte v kontextu „černé“ kultury. Empirická část je rozdělena na čtyři bloky. V prvním je popsán design etnografického výzkumu, v druhém bloku je popsán kontext průběhu a místa výzkumu a ve třetím jsou prezentovány a analyzovány výsledky výzkumu, čtvrtý blok shrnuje výsledky. Analýza kulturní identifikace je rozdělena na tři kategorie kulturních vzorů, jejichž interpretace se snaží objasnit identitní souvislosti s „černou“ kulturou a podat celkový obraz kulturní orientace romských dětí.

**Klíčová slova:** Identita, identifikace, kultura, Romové, etnicita, „černá“ kultura

## Annotation

Empirically based theses deals with the cultural identification of Roma children. Its purpose is to explore the cultural orientation of Roma children and to clarify the role of „black“ culture at a cultural identification, especially in the field of music. The theoretical part is divided into a psychological sociological and cultural anthropological part. In each of them summarizes the findings from their perspective provides the theoretical basis for understanding the key concepts of research - the identity of Roma children in the context of „black“ culture. Empiric part is divided into three parts. The first describes the design of ethnographic research, the second part describes the context of the research and third analyzes research results. Analysis of cultural identification is divided into three categories of cultural pattern whose interpretations are trying to clarify the identity context of „black“ culture and give an overall picture culture orientation of Roma children.

**Keywords:** Identity, identification, culture, Roma, ethnicity, „black“ culture

# OBSAH

Úvod..... 7
<b>TEORETICKÁ ČÁST .....</b> <b>8</b>
<b>1 Psychologický blok.....</b> <b>9</b>
1.1 Vymezení pojmu identita..... 9
1.1.1 Identita z hlediska vývojové psychologie..... 10
1.1.2 Identita z hlediska sociální psychologie ..... 12
1.1.3 Identita a sebepojetí ..... 13
1.1.4 Identita a gender ..... 14
1.2 Identita v kontextu socializace a sociálního učení..... 15
<b>2 Sociologický a kulturně antropologický blok.....</b> <b>19</b>
2.1 Etnická identita a etnicita..... 19
2.2 Významy kultury ..... 21
2.3 Uchopení romství..... 23
2.4 Romská identita a její charakteristiky..... 24
<b>EMPIRICKÁ ČÁST .....</b> <b>28</b>
<b>3 Design výzkumu.....</b> <b>29</b>
3.1 Téma výzkumu ..... 29
3.2 Cíl a výzkumné otázky ..... 30
3.3 Metodologie ..... 30
3.4 Výzkumný soubor..... 31
<b>4 Kontext prostředí a průběhu výzkumu.....</b> <b>32</b>
<b>5 Prezentace a analýza dat .....</b> <b>35</b>
5.1 Popis vzhledu a módních trendů..... 35
5.2 Popis procesu kulturní identifikace..... 36

5.3 Kulturní identifikace v oblasti hudby ..... 38
5.3.1 <b>Romano</b> ..... 40
Romane Gila ..... 40
Romští moderní interpreti ..... 42
Cigánský písničky ..... 46
5.3.2 <b>Černá kultura</b> ..... 48
5.3.3 <b>Mainstreamová popkultura</b> ..... 51
5.4 Shrnutí analýzy ..... 53
<b>DISKUZE</b> ..... 55
<b>Závěr</b> ..... 63
<b>Seznam použitých informačních zdrojů</b> ..... 64
<b>Seznam příloh</b> ..... 68
Příloha č. 1 – ukázka kódování ..... 68
Příloha č. 2 – ukázka kresby ..... 69
Příloha č. 3 - rozhovor R13 ..... 69
Příloha č. 4 - rozhovor R12 ..... 72

## Úvod

Literatura a výzkumné práce zaměřené na romskou tematiku běžně pojednávají o romské kultuře v kontextu historie a tradičního folkloru, méně prostoru už je ponecháno aktuálně prožívané kulturní situaci z perspektivy Romů. Tato empiricky zaměřená práce se snaží přinést čerstvý obraz kulturní orientace romských dětí, která ovlivňuje jejich identitu, vychází ze současnosti a objevuje se v jejich každodennosti. Z praktických zkušeností s romskou mládeží se ukázalo, že existuje určitý trend záliby v tzv. „černé“ kultuře. Jedná se o hudební žánry jako je hiphop, Rnb a další, které se zrodily mezi afroamerickou komunitou. Cílem této práce je zmapovat kulturní vzory romských dětí a objasnit úlohu „černé“ kultury v souvislosti s jejich identitou. Metodologicky práce vychází z etnografického výzkumu, jehož hlavní snahou je porozumění kultuře „zevnitř“, čímž se stává vhodným nástrojem ke splnění vybraného výzkumného záměru. Ten byl realizován během tříměsíčního výzkumu v malé organizaci věnující se komunitní práci.

Teoretická část rozebírá koncepty, které se k tématu vážou. Z podstaty rozdílnosti výchozích teoretických konceptů je rozdělena na dva bloky - psychologický a sociologický, kulturně-antropologický. První blok se zaměřuje na analyzování pojmu identita z hlediska psychologie, druhý blok pojednává o etnicitě, etnické identitě, významech kultury a romství z hlediska sociologie a kulturní antropologie. Empirická část je rozdělena na obecný popis designu výzkumu, popis kontextu průběhu a prostředí výzkumu a prezentaci a analýzu dat. Prezentace a analýza dat nejdříve konkretizuje výzkumný soubor a objasňuje proces kulturní identifikace, kterým děti přejímají kulturní vzory.

Stěžejní částí prezentace a analýzy dat je popis kulturní identifikace jako takové, která je rozdělena na tři hlavní kategorie kulturních vzorů, ke kterým se děti vztahují. V těchto kategoriích jsou analyzovány důvody oblíbenosti kulturních vzorů v souvislosti s utvářením identity a v kontextu s úlohou „černé“ kultury. Po výčtu kategorií následuje shrnutí analýzy. Na konci práce je věnován prostor pro diskuzi výzkumných zjištění s literaturou a souvisejícími články, uvedení limitů výzkumu a možností rozšíření výzkumu.

## TEORETICKÁ ČÁST

Vzhledem k etnografické povaze výzkumné části, která je zaměřena na jevy, které přesahují oblast psychologie, věnuji se v teoretické části vybranému tématu, jak z hlediska diskurzu psychologie, tak hledám teoretická východiska i v sociologii a kulturní antropologii.

Teoretická část je tedy rozdělena na dva bloky. V prvním bloku, psychologickém, analyzuji pojem identita. Nejprve vymezuji pojem obecně. Nahlížím na identitu z hlediska sociální a vývojové psychologie, zmiňuji souvislost s podobným teoretickým konceptem sebepojetí a obecné vymezení uzavírám popisem vývoje genderové identity. Z obecného vymezení identity přecházím k analyzování identity v kontextu socializace, sociálního učení a kultury. Linka témat by se mohla metaforicky nazvat linkou JÁ.


[…]


GILLERNOVÁ, Ilona. *Slovník základních pojmů z psychologie*. Vyd. 1. Praha: Fortuna, 2000. ISBN 80-7168-683-2.

HELUS, Zdeněk. *Osobnost a její vývoj*. 2., přeprac. vyd. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2009. ISBN 978-80-7290-396-2.

HENDL, Jan. *Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2005. ISBN 80-7367-040-2.

HEWSTONE, Miles a Wolfgang STROEBE (eds.). *Sociální psychologie: moderní učebnice sociální psychologie*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7367-092-5.

HORÁLEK, Adam. *Tři přístupy k pupkům národů. Primordionalisticko-modernistický diskurz prizmatem aktivity a objektivit etnicity*. Český lid: Etnologický časopis [online]. 2012. Dostupné z <<http://dlib.lib.cas.cz/7082/>>

JAKOUBEK, Marek (ed.). *Cikáni a etnicita*. Vyd. 1. Praha: Triton, 2008. s. 243-255. ISBN 978-80-7387-105-5.

LANGMEIER, Josef a Dana KREJČÍŘOVÁ. *Vývojová psychologie*. 2., aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2006. Psyché (Grada). ISBN 80-247-1284-9.

NAKONEČNÝ, Milan. *Sociální psychologie*. Vyd. 2., rozš. a přeprac. Praha: Academia, 2009. ISBN 978-80-200-1679-9.

NAVRÁTIL, Pavel. *Romové v české společnosti: jak se nám spolu žije a jaké má naše soužití vyhlídky*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-741-8.

MACEK, Petr. *Kdo má nárok na identitu? Může (vývojová) psychologie inspirovat sociální vědy?* [online] cit. 2016-2-1 Dostupné z:

<[http://ispo.fss.muni.cz/uploads/2download/pol\\_mob\\_identita.pdf](http://ispo.fss.muni.cz/uploads/2download/pol_mob_identita.pdf)>

- MIRGA, Andrzej. *Kategorie „romanipen“ a etnické hranice cikánů*. In: JAKOUBEK, Marek (ed.). *Cikáni a etnicita*. Vyd. 1. Praha: Triton, 2008. s. 243-255. ISBN 978-80-7387-105-5.
- MORAVCOVÁ, Mirjam. *Etnická sebereflexe romských dětí v České republice*. In: SMÉKAL, Vladimír (ed.). *Podpora optimálního rozvoje osobnosti dětí z prostředí minorit*. Vyd. 1. Brno: Barrister & Principal - studio, 2003. Psychologie (Barrister & Principal). ISBN 80-85947-82-X.
- MURPHY, Robert Francis. *Úvod do kulturní a sociální antropologie*. Vyd. 2. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2004. Studijní texty (Sociologické nakladatelství). ISBN 80-86429-25-3.
- PSŠE. *Psychický vývoj dítěte od 1. do 5. třídy*. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2005. ISBN 80-246-0924-X
- RADOSTNÝ, Lukáš. *Po stopách romského hiphopu*. [online] A2. 2008. cit. 2016 01-02. Dostupné z <<http://www.advojka.cz/archiv/2008/27/po-stopach-romskeho-hip-hopu>>
- ŘÍČAN, Pavel. *Psychologie osobnosti: obor v pohybu*. 6., rev. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2010. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-3133-9.
- ŘÍČAN, Pavel. *S Romy žít budeme - jde o to jak: dějiny, současná situace, kořeny problémů, naděje společné budoucnosti*. Vyd. 1. Praha: Portál, 1998. ISBN 80-7178-250-5.
- ŘEZÁČ, Jaroslav. *Sociální psychologie*. Brno: Paido, 1998. Edice pedagogické literatury. ISBN 80-85931-48-6.
- PAVLÍK, Petr. *Ženy a muži v genderové perspektivě: gender přináší nový pohled*. SMETÁČKOVÁ, Irena. *Příručka pro genderově citlivé výchovné poradenství*. Praha: Otevřená společnost, 2007. ISBN 978-80-87110-00-3.
- SOUKUP, Václav. *Přehled antropologických teorií kultury*. Vyd. 2. Praha: Portál, 2004. Studium (Portál). ISBN 80-7178-929-1.
- ŠEVČÍKOVÁ, Veronika. *Slyšet, cítit a dotýkat se: romská hudba a hudebnost Romů jako pozitivní kulturní stereotyp a dominantní kulturní konfigurace*. Vyd. 1. Ostrava: Ostravská univerzita, 2008. Universum (Tilia). ISBN 978-80-7368-569-0.

ŠEVČÍKOVÁ, Veronika. *Kulturologické kontexty současných Romů*. In: KALEJA, Martin. *Romové - otázky a odpovědi v českém a slovenském kontextu*. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, Pedagogická fakulta, 2012. ISBN 978-80-7464-175-6.

VÁGNEROVÁ, Marie. *Vývojová psychologie: dětství a dospívání*. Vyd. 2., dopl. a přeprac. Praha: Karolinum, 2012. ISBN 978-80-246-2153-1.

Velký sociologický slovník. Svazek I. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 1996. ISBN 80-7184-164-1.

VÝROST, Jozef a Ivan SLAMĚNÍK. *Sociální psychologie*. 2., přeprac. a rozš. vyd. Praha: Grada, 2008. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-1428-8.
