## Posudek na bakalářskou práci

Název: ROLE „ČERNÉ“ KULTURY A IDENTITA ROMSKÉHO DÍTĚTE : ETNOGRAFICKÝ VÝZKUM

Autorka: Barbora Kýnlová

Katedra psychologie, Pedagogická fakulta UK v Praze, 2016, 74 s.

Vedoucí práce: Mgr. David Doubek PhD.

Práce Kýnlové je ukázkou vtipné, neotřelé a poctivě zpracované bakalářské práce. Výchozím motivem se stala otázka identifikace romských dětí s „černou“ kulturou, posléze však autorka toto výchozí zúžení překračuje a řeší otázku pozice hudby při utváření skupinových identifikací, resp. kolektivní identity dětí.

Práci tradičně Barbora Kýnlová ukotvuje v odborné literatuře. Jejím cílem je v podstatě vymezit pojem identita. Pracuje s psychologickou, sociologickou a kulturně antropologickou literaturou, otázkou je, zda je třeba do budoucna držet tyto oborové hranice, které se na mnoha místech (ve smyslu odborných studií) překračují. Rámec, který tak autorka vytváří akcentuje 1. Dynamiku identitního vývoje jedince, 2. Otázku identity jako sociální konstrukce. Na pozicích konstruktivismu autorka také zůstává. V tomto směru ovšem kapitola o kultuře naopak navozuje momenty esencialistického pojetí identity, namísto aby se pregnantně uvažovalo o kultuře jako repertoáru významů, z nichž je vybíráno. Toto dilema se pak vynořuje ještě na dalších místech. V podstatě je třeba si ujasnit a jasně formulovat, co bylo dříve: ona kulturní odlišnost a na ní navazující zvýšňování. Tato dynamika by konvenovala s výkladem.

Vlastní výzkum založila autorka na etnografickém výzkumu. Velice oceňuji, že součástí dat nebyly jen rozhovory, ale také pozorování, stejně jako sledování dětí v širším kontextu. Díky tomu se autorce podařilo potvrdit či odhalit řadu velice důležitých poznatků. Z její práce plyne, že utváření identity je dynamický proces, který začíná v identifikaci se vzorem (významným druhým) a následně vede k racionalizaci voleb. Otázka utváření identity ve vztahu k významným druhým se prací prolíná na různých místech, a přestože není v úvodu, závěrech či diskusi explicitně tematizována jako podstatná, ukazuje se její velký význam. Je mechanismem či zprostředkovatelem kulturní transmise (zde by bylo možno uvažovat o esencialistickém přístupu – viz kapitola o kultuře), zde reprodukce hudebního repertoáru v rámci romských rodin a lokálních skupin. Nabízí se otázka embodimentu identit, to znamená, že zacházení (manipulace a performance) s určitými kulturními prvky, kterým je přiřazována etnicita (kulturní prvek na němž se vyjednává odlišnost či blízkost) činí identitu součástí těla (srov. Zandlová 2016). Tato zkušenost v dětství, která není v této době ostře chápána jako etnická (eticita jako typ vztahu mezi dvěma skupinami) vede v dalších obdobích vývoje jedince k etablování „referenční“ etnicity.

V práci autorka pracuje se třemi kategoriemi hudebních stylů. Zvažuje, kam se ten který člověk situuje v sociální realitě. Ukazuje vztah romských dětí k hudební produkci v rámci Romano Gila i jejich akceptaci „černé“ kultury. Zde více než primární sociální vyloučení „černých“ autorka tematizuje blízkost hudebního žánru s romskou hudbou a vizualitu videoklipů. V obou případech se jedná o jevy/obrazy, které jsou dětem srozumitelné a odpovídají jejich zkušenosti či touhám. Naopak přiřazování významu ghettoizace je opět konstrukcí, která nasedá na tělo v budoucnu, v kontextu

hledání místa ve společnosti (viz výpovědi Martina). Naprosto luxusní je pak náleznost postojů dětí, které autorka identifikuje v podstatě podle jejich možnosti včlenit svá těla a mysli do majority. Zdůrazňuje, že jejich zájem o mainstreamový repertoár je skutečný, nejen deklarovaný, jako u jiných dětí. Zajímavé by pak pro mne bylo opět explicitně uvažovat o významném druhém, a diskutovat otázku vyjednávání identity x její ustanovování např. v rámci rodiny (proto kladu otázku pro obhajobu, zda Zuzka nepochází také z rodiny, která inklinuje i integraci?). Stejně zajímavá je úvaha o „černé“ kultuře, že ačkoliv nemusí být primárně etnizována, skrývá v sobě potenciál identifikace s černým. V kontextu identifikace tří kategorií mne napadá čtvrtá, a to repertoár daný hudební výchovou v majoritní škole. Zita Skořepová (2015), která dělala výzkumy v české menšinové škole ve Vídni, doložila, že tak trochu absurdní repertoár českých lidovek, je součástí identit spolužáků ze třídy, bez ohledu na jejich etnicitu; má sociabilní potenciál = při setkáních si to rádi zpívají, aby jim bylo dobře. Proto se ptám, zda by se podobné otázky nedaly diskutovat ve vztahu k hudební výchově v rámci třídy sledovaných dětí.

V rámci celé práce autorka přesvědčuje čtenáře, že je schopna o problému uvažovat a myšlenkově rozvíjet. V diskusi se Barbora Kynlová zabývala především významem hudby při utváření identity na pozadí další etnomuzikologické literatury. Zároveň pracuje s předem danou dichotomií Romové x neromové, černí x bílí jako neměnou kategorií. Asi proto mi přijde zbrklá diskuse se Ševčíkovou, které autorka doporučuje, aby nebazírovala na tradičních lidových písních. Tento názor dobře obstojí v rámci ideologie etnoemancipace, do jaké míry ale přispěje k rozmývání etnické hranice je sporné. Potud já bych doporučovala nechat jim jejich rázovité lidovky srovnatelné s našimi rázovitými lidovkami a sociální inženýrství – je-li v pedagogických vědách potřeba vrhla na propojování repertoárů majority a minority.

V závěru si dovoluji několik poznámek na okraj. Autorka v textu citlivě naráží na problém politické korektnosti. Ve svých úvahách potvrzuje obtíže při zkoumání a především publikování textů, které se nějakým způsobem dotýkají či asociují pojem rasa. Současná věda nedokáže dát rozřešení, a proto chápu, že se autorka s pocitem, že porušuje tabu, v práci potýká na různých místech. Proto by mne v rámci obhajoby zajímal proces, jímž prošla a identifikovala se s výzkumným problémem.

Po formální stránce práce trpí jen dílčími překlepy, všimla jsem si jich v anglicismech a jménech. Chybná je citace Doubka z roku 2011, doporučuji uvádět jeho kapitolu, jinak čtenář se nemůže podle soupisu literatury orientovat.

Bakalářskou práci pokládám za zdařilou a hodnotím ji jako výbornou.

V Praze 9. 5. 2016

Dana Bittnerová